On voit par les paroles qui suivent que, selon la méthode de tous les hérétiques, Pélage ne manquait pas de flatter les dames, et qu'il était bien éloigné d'envier au sexe le droit d'aspirer à la science parfaite de la loi. Sur quoi saint Jérôme le raille ainsi : *Quotus enim quisque Christianorum habet legis scientiam, quam in multis doctoribus Ecclesie aut raro aut difficulter invenias? Verumtu tantæ es liberalitatis, ut favorem tibi apud Amazonas tuas concilis, ut in alio loco scripseris, scientiam legis etiam feminas habere debere* (Ibid.).

Cependant, les catholiques ayant démontré que l'ignorance était quelquefois invincible, les disciples de Pélage prirent le parti de nier qu'en ce cas on commît aucun péché en contrevenant à la loi, dans le sens que de part et d'autre on entendait le mot de péché, qui ne signifiait pas plus une faute qu'un défaut et une misère incompatible avec la parfaite justice. C'est-à-dire que les pélagiens refusaient d'avouer qu'une telle action, considérée matériellement et en elle-même, fût mauvaise, digne de blâme et de réforme, et qu'elle eût besoin d'excuse. Au contraire, ils la tenaient pour bonne et si régulière, que la délicatesse de la plus parfaite justice devait s'en accommoder; de sorte qu'un homme qui bien instruit de la loi l'observerait, ne vaudrait pas mieux qu'un autre qui par ignorance la transgresserait. C'est ce que nous apprenons de saint Augustin, qui parle ainsi à Julien : *Perge ad cætera. Et vanis vaniora contice. .... quando quidem dicis ex hoc intelligi debere per cetam ignorantiam justitiam nominari. .... Cur ergo eos non nominas justos, si perfecta ignorantia jus sit et nomine nuncupanda est? Nihil est nunquam perfectius ignorantia; nihil ergo vocatur et justius. .... Numquid virtutem dicturus es non esse justitiam? Quomodo igitur infans nondum plenus est virtute, sed capax, cum plenus sit ignorantia, quam dicis esse justitiam, nisi virtutem neges e se justitiam* (Lib. III contra Jul., cap. 19, n. 3)?

Les pélagiens allèrent si loin en faisant l'apologie de l'ignorance, et se laissèrent tellement emporter à la passion de la justifier, qu'on leur attribua communément de croire (comme saint Jérôme le fait entendre) que l'ignorance, l'inadvertance et l'oubli n'étaient pas péché, si on y était tombé par une simple négligence, et non pas par une volonté entièrement directe, qui évite et fuit la lumière, aveugle ou dis-trait l'esprit en haine de la vérité. Voilà pourquoi

les saints docteurs, en disputant contre ces hérétiques, parlent indifféremment dans les mêmes termes de l'ignorance vincible et de l'ignorance invincible. A quoi il faut ajouter la raison que j'ai déjà insinuée, qui est que les pélagiens étaient également convaincus, si on leur montrait que l'homme s'écartait de la parfaite justice, soit en commettant un péché formel par l'ignorance vincible, soit en commettant un péché matériel par l'ignorance invincible.

Mais il y eut encore à cet égard de la variété dans l'opinion des pélagiens, et il est vrai que le plus souvent Julien, Célestius et Pélagie même paraissent reconnaître un véritable péché dans l'ignorance vincible, quelle qu'elle fût. Jansénius en donne d'assez bonnes preuves, telles que sont ces paroles de saint Augustin à Julien : *Ecce merito reprehendis i eos et graviter, qui supersederant scienda cognoscere* (Lib. vi contra Jul., cap. 1, n. 2). Et cette proposition de Célestius, condamnée dans le concile de Diospolis ; *quod oblivio et ignorantia non subjacent peccato ; quantum non eveniant secundum voluntatem sed secundum necessitatem* (Lib. de Gestis Pelagii. cap. 5, n. 65). Et surtout cette maxime de Pélagie, *hominem pervigilare debere ne ignoret ; ideoque esse culpandam ignorantiam, quia id homo nescit negligentia sua quod adhibita diligentia scire debuisset* (Lib. de Nat. et grat., cap. 17, n. 49).

Peut-être ces hérétiques ne blâmaient-ils qu'une négligence grossière : quoi qu'il en soit, saint Jérôme ne laisse pas d'alléguer en preuve contre eux la punition d'Oza, qui fut frappé de mort (II R. g., vi) pour avoir imprudemment levé la main vers l'arche du Seigneur : *David justus et propheta... ut videt ignorantiam Domini furore punitam, terretur atque irascatur, nec querit causam a Domino, quare percussit ignorantem* (Lib. 1 Dial. sub fin. p. 508) ; la punition de David, à qui une peste envoya de Dieu enleva 70,000 de ses sujets, parce qu'il en avait ordonné le dénombrement (II R. g. xxiv), en quoi il ne croyait pas mal faire, *Cum juberet ut ferret, utique quid sciret ignorabat ; et tamen se ipse reprehendit, et pro hac culpa septuaginta hominum millia angeli gladio trucidantur* (S. Hier., ibid.) ; les sacrifices de Job pour l'expiation des péchés que ses enfants auraient pu commettre par ignorance (Job. 1, 5) : *Unde et Job offert hostias pro filiis suis, ne forte per ignorantiam in cogitatione peccaverint* (Lib. 1 Dial., pag. 504). Il est clair que ces exemples marquent une ignorance vincible.

Outre cela, saint Augustin nous donne lieu de faire ici une observation importante, c'est que les pélagiens admettaient une sorte d'ignorance invincible, qui dans le fond était vincible, savoir celle de l'homme pouvait se délivrer par le secours de la grâce, qu'il aurait négligé d'amplifier. *Traitat etiam iste de peccatis ignorantie, et dicit hominem pravigilare debere ne ignoret ; ideoque esse culpandam ignorantiam, quia id homo nescit negligentia sua quod adhibita diligentia scire debuisset ; dum tamen omnia potius disputet, quam ut oret et dicat, Da mihi intellectum ut discam mandata tua. Aliud est enim non curasse scire, quæ negligentia peccata etiam per sacrificia quædam legis videbantur expiari ; aliud intelligere velle, nec posse et facere contra legem, non intelligendo quid fieri velit. Unde admonemur a Deo petere sapientiam, qui dicit omnibus assuetur, utique his omnibus qui sic petunt, et tantum petunt, quomodo et quantum res tanta petenda est* (Lib. de Nat. et gratia, cap. 17, n. 49).